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 Los valores contables de los bienes que hayan 
sido recuperados por contratos resueltos, deberán ser 
castigados al cumplirse doce meses desde su registro en el 
activo de la institución, en la medida en que no se 
encuentren arrendados nuevamente bajo las condiciones de 
leasing financiero señaladas en el Nº 1 del título II de 
este Capítulo. Cuando corresponda efectuar tales castigos, 
se procederá de la siguiente forma: 
 
 a) Al tratarse de bienes cuyo valor contable 
sea superior a su valor comercial al momento del castigo, 
se ajustará el primero para dejarlo a su valor comercial 
aplicando las provisiones constituidas y se traspasará la 
diferencia, es decir, el importe correspondiente al valor 
comercial, a la cuenta “Castigo de bienes recuperados de 
leasing” de la partida 6315. 
 
 b) Cuando se trate de bienes cuyo valor 
contable sea inferior a su valor comercial, se cargará 
directamente la cuenta antes mencionada. 
 
 
 3.- Garantías otorgadas y recibidas.
 
 Todas las garantías otorgadas o recibidas por la 
institución financiera deberán ser registradas en las 
cuentas de orden que correspondan. 
 
 
 IV.- DISPOSICION TRANSITORIA. 
 
 
 No obstante lo indicado en el numeral 2.5 del 
título III de este Capítulo, al tratarse de bienes 
recuperados durante los años 1999, 2000, 2001 y 2002 el 
plazo para su castigo se amplía hasta 30 meses a contar de 
la fecha de su recuperación. 
 
 
 Asimismo podrá aplicarse un plazo adicional de 
12 meses para el castigo de los bienes recuperados durante 
el año 2003 y de seis meses para aquellos recuperados en el 
curso del año 2004, sujeto a la presentación a esta 
Superintendencia de un programa de enajenación de esos 
bienes, aprobado por el Directorio. En ese programa deberán 
explicarse las razones que, a juicio del Directorio, 
justifican la prórroga, detallándose los bienes que se 
acogerán a ella. 
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